


主管单位 广州市环境保护局

主办单位 广州市环境科学学会

编辑出版 《广州环境科学》编辑部

地 址 广州市府前路 2号

府前大厦 B座 8楼

邮政编码 510030

电 话 （020）83355374

E-mail：cgzaes @ pub.guangzhou.gd.cn

印 刷 华南理工大学印刷厂

主 任 傅家谟

副 主 任 甘海章 赖光赐

委 员 王作新 刘攸弘 齐雨藻

朱锡海 陈成章 汪晋三

李萍萍 余国扬 吴政奇

吴乾钊 骆世明 姚继业

黄兆源 曾凡棠 彭绍盛

主 编 甘海章

栏目编辑 王仁宇 王良焱 尹伊伟

刘攸弘 李战隆 施性清

黄卓尔

[...]
5 2 2 3 0.063 2 607 87.8 61.6

6 2 3 1 0.079 3 381 84.9 50.2
7 3 1 3 0.069 2 980 86.7 56.1
8 3 2 1 0.090 3 856 82.9 43.2
9 3 3 2 0.085 2 451 83.8 63.9

K2 86.1 84.4 86.0

K3 84.5 84.4 89.3
R 6.1 3.0 3.4

K2 57.0 56.1 62.2

K3 52.4 60.2 61.4
R 6.1 6.7 15.9

K1 90.6 87.4 85.9

色度去除率 /%

COD去除率 /%

K1 58.5 53.5 46.3

2 结果与讨论

2.1 内电解正交实验

内电解静态正交实验因素及水平见表 2；实验

结果见表 3。

由正交试验得到，影响色度去除率因素的重要

性顺序 A＞C＞B，即 pH值影响最大，停留时间 tR次

之，铁炭比影响最小；影响 COD去除率因素的重要

性顺序：C＞B＞A，即停留时间 tR影响最大，铁炭比

次之，pH值对处理效果影响最小。正交实验初步选

定的实验条件为：pH值为 3；停留时间为 90 min；铁

炭比为 2颐1。
2.2 影响因素的确定

2.2.1进水 pH值的确定

选择实验条件为：铁屑投加量为 10%，铁炭体

积比为 2颐1，停留时间为 90 min。实验的 pH值变化

为 2到 7，实验结果见图 2。

图 2 pH值对 COD去除率的影响

14



22卷 2期

从图 2可以看出，pH值越大，COD去除率越

小。这是由于 pH值变小，H+浓度就大，反应产生

的新生态·H增多，破坏了染料化合物的结构，使

染料化合物得到还原。并且降低废水的 pH值可相

应提高氧的电极电位，加大原电池的电位差，促使电

极反应的进行。同时，pH值变小，产生的 Fe2+增

多，加强絮凝和混凝，使 COD降低；图中还可看出，

在 pH值=5时，曲线有个拐点，当 pH值＞5时，COD

的去除率下降较明显。pH值 =5时，COD的去除率

已经达到 65%以上，尽管继续减小 pH值，可增加

COD的去除率，但存在不利因素：从曲线变化的趋

势看到，废水的 COD去除率增加的幅度趋缓，仅

在 pH 值降至很低时 COD 才有较大幅度的变化，

然而 pH值越低，铁屑的消耗量越多；同时，过量

的 H+会与 Fe和 Fe（OH）2反应，破坏絮凝体，并产

生多余的有色 Fe2+，水中铁离子含量增加，导致出水

的色度偏高。并且 pH值越低，调节酸用量增加，导

致中和时石灰用量增加，同时增加设备防腐投资，

也增大工程的费用。因此，实验选择内电解最佳的

反应 pH值为 5。

2.2.2 停留时间的确定

废水在铁炭电解柱内停留时间增加，让各种反

应和吸附作用有充分的时间进行，而且生成的铁离

子也能增加，有利于 COD去除率和脱色率的提高，

但这并不意味着停留时间越长越好。一方面实际工

程中不可能无限制的延长停留时间，另一方面随着

时间的延长，过多铁的溶出可导致 COD去除率与脱

色率下降。因此，为进一步确定最佳停留时间，进行

了停留时间单因素影响实验。

选择实验条件为：进水 pH值为 5，铁屑的投加

量为 10%，铁炭体积比为 2颐1，结果见图 3。

由图 3可以看出，随停留时间的增加，反应的深

入，COD及色度的去除率都随之增大。当停留时间

为 60 min时，COD去除率已经达到 65%以上，继续

延长停留时间，COD去除率有下降的趋势。可能随

着时间的延长，二价铁使重铬酸钾发生还原导致

COD升高；同时停留时间为 60 min时的色度去除率

已达 88.1%，随着时间的增加，色度去除率的增长幅

度也不大。因此增加停留时间意义并不大，而停留时

间的长短直接关系到实际工程的投资，停留时间延

长导致工程的投资增大。综合上述原因，选择最佳停

留时间为 60 min。

2.2.3 铁炭比的确定

加入炭是为了组成宏观电池，为了确定铁、炭加

量比[6]，实验分别将 Fe的体积分数（Fe/（Fe+C））调整

为不同值，进行预处理反应。

选择实验条件为：进水 pH值为 5，铁屑的投加

量为 10%，停留时间为 60min，铁的体积分数的变化

及实验结果见图 4。

由图 4可以看出，COD去除率随铁的体积分数

的增加而增加。当其达到 0.7 时，COD 去除率达

66.1%，继续增大铁的体积分数，COD去除率开始下

降。这是由于开始时铁屑量不足，使体系处理能力低，

增加铁屑可使体系中的原电池数量增多，提高对有机

物等的去除效果，但当铁屑的体积分数大于 0.7时，

处理系统的炭含量过少，致使处理效率下降。实验选

择 Fe体积分数为 0.7，即铁炭比为 7颐3。
2.3.4 内电解处理对后续生化处理的影响

以上实验可以看出，内电解处理可大大降低染

料废水 COD值。为了验证内电解处理在降低废水

COD的同时亦可增加废水的可生化性，进行了以下

实验。图 3 COD去除率及色度去除率随时间的变化

图 4 COD去除率与铁体积分数变化的关系

铁炭内电解法处理染料废水的试验 15



在内电解最佳反应条件下对原水进行处理，测

定内电解出水的 COD值；将原废水稀释，使其 COD

值与内电解出水的 COD值相当，对内电解出水及稀

释后的原水进行光合细菌厌氧实验，每天测定 COD

值，结果见图 5。

由图 5可以看出，在进水 COD基本相同的条件

下，以内电解出水作为进水的光合细菌厌氧反应系

统，2 d后对内电解出水的 COD去除率为 35.3%，远

高于直接以稀释水作为进水的厌氧处理系统对

COD的去除率（23.5%），说明内电解出水中易生物

降解的有机物比例较原水中高。这是由于废水经内

电解处理时，新生态氢能与染料废水中的许多组分

发生氧化还原作用，使物质的结构发生变化，大分子

分解为小分子，难降解物质转化为易降解物质，这些

物质替代原有的难降解物质存在于内电解出水中。

因此，废水经过内电解还原处理后，废水中对光合细

菌有抑制作用的成分减少，可降解的成分增多，对光

合细菌而言，废水的生化性大大提高。

2.3.5 成本核算

铸铁屑在电解过程中逐渐消耗导致处理效率下

降，需要定期更换，但由于是工业切削等过程中所产

生的废料，十分廉价；活性炭只是起到惰性电极的作

用，在实际处理过程中并不消耗；石灰水调节 pH值，

也十分经济廉价。具体成本见表 4。

3 结论

1）内电解法处理该染料废水的最佳实验条件

为：铁炭比为 7颐3，pH值为 5，停留时间为 60 min。在此

条件下，对初始 COD为 6 790 mg/L的染料废水 COD

去除率可达 66.1％。

2）经过内电解处理后废水的可生化性可得到很

大程度的提高，同时处理费用相对较低，因此铁炭内

电解法是较为理想的染料废水预处理方法。

4 参考文献

[1] 杨凤林.生化法处理染料废水研究进展[J].现代化工，1990，

5：13-19.

[2] 杨凤林，全燮.生物法处理染料废水的研究进展[J]. 环境

科学丛刊，1990，11（2）：23-31.

[3] 彭跃莲.生物技术在印染和染料废水处理中的应用[J].环

境科学进展，1997，5（3）：58-64.

[4] 奚旦立，孙裕生，刘秀英.环境监测[M]. 3版.北京：高等教

育出版社，2004：562-566.

[5] 国家环保总局《水和废水监测分析方法》编委会.水和废

水监测分析方法[M]. 4 版. 北京：中国环境科学出版社，

1989：211-212.

[6] 陈水平.铁屑内电解法处理船舶含油废水的研究[J].水处

理技术，1999，25（5）：303-306.

Pre-treatment of Dyestuff Wastewater with
Iron Chips-Activated Carbon Internal Electrolysis

Wang Huijuan Huang Liang

Abstract The treatment of dyestuff wastewater is investigated with iron chips-activated carbon internal electrolysis. The influence of

three factors（iron/carbon ratio，reaction time，pH）on the treatment efficiency is discussed. The best conditions obtained for water treatment

are iron/carbon ratio of 7颐3，pH 5，reaction time of 60 min. Under these conditions，the removal ratio of COD is 66.1%.

Key words iron chips activated carbon internal electrolysis dyestuff wastewater

图 5 内电解对光合细菌厌氧处理效果的影响

表 4 内电解工艺运行成本

注：以上项目单价均按市场平均价计算，各项成本均有下调
空间。

电力消耗 1.2
铁碳消耗 0.6
石灰乳消耗 0.2

调 pH值用酸 0.2

项 目 成本

合 计 2.2

元 /t

22卷 2期广 州 环 境 科 学16



蒽醌染料废水的 COD、色度、酸度均较高，且

BOD5/COD＜0.1，为难处理废水[1]。某公司的工艺废

水主要来源于中间体料浆压滤后的母液以及滤饼洗

涤废水，对该生产过程中排放的废水，采用铁床内

电解和二氧化氯氧化组合工艺处理，取得了较好的

效果。

1 废水水质与排放要求

1.1 设计水量与水质

该公司废水水量 25 t/d，其水质状况见表 1。

1.2 废水排放要求

生产废水经处理后排入当地污水处理厂进行二

级处理，当地污水处理厂接管的水质标准见表 2。

2 废水处理工艺

2.1 工艺流程

该公司的废水处理工艺流程见图 1。

废水首先进入调节池均化水质，由泵提升至初

沉池，投加混凝剂聚丙烯酰胺（PAM），废水经过混凝

沉淀后进入内电解铁床，出水中和沉淀后再通过二

氧化氯反应池进一步处理，最后由二沉池排入当地

城市污水处理厂。

各处理单元产生的污泥需进入到浓缩池，经过

浓缩沉淀，然后进行机械脱水，最后成为泥饼外运，

压滤液和上清液回流处理。

2.2 工艺说明

2.2.1 调节池

调节池主要是因为生产车间不同时间所排放的

废水水质、浓度不一样，因此需要 1个调节池，使废

水在调节池中充分混合，达到均质均量，减轻后面处

理设施的冲击负荷。

在初沉池内投加混凝剂 PAM，使原先溶于废水中

呈微粒状态的、不易沉降的、不易过滤的污染物集结成

较大颗粒，便于分离；COD和色度也有较多的去除。

2.2.2 内电解铁床

内电解的基本原理是利用铁屑中的铁和炭构成

微小原电池的正极和负极，以充入的废水为电解质溶

液，发生氧化 -还原反应，形成原电池[2]。由于有机物

铁床 /二氧化氯组合工艺处理蒽醌类染料废水

沈 琪
（江苏省盐城市响水县环境监测站，江苏盐城 224600）

摘 要 针对某染料厂蒽醌染料生产过程中排放的废水，具有 COD、色度、酸度均较高的特点，采用铁床 /二氧化氯组合工

艺处理，废水水质得到了较好的处理，达到了当地污水处理厂的接管标准。

关键词 铁床 二氧化氯发生器 蒽醌 废水处理

收稿日期：2007-01-18，修改稿收到日期：2007-02-28

项目 pH值 COD/mg·L-1 SS/mg·L-1

数值 6~9 臆1 000 臆500

色度 /倍

臆2 000

表 2 污水处理厂接管的水质标准

表 1 废水水质状况

项目 pH值 COD/mg·L-1 SS/mg·L-1

数值 1~2 20 000 450

色度 /倍

5 000

Vol.22，No.2
Jun.2007

第 22卷第 2期
2007年 6月

广 州 环 境 科 学
GUANGZHOU ENVIRONMENTAL SCIENCES

图 1 废水处理工艺流程

17



参与阴极的还原反应，使官能团发生了变化，改变了原

有机物性质，从而使色度得到降解，使原来不易生化

的有机物变成可降解的物质，提高了BOD5/COD 比

值。一些无机物也参加反应，生成沉淀物得以去除，

如：Fe2++S2-→FeS↓，废水的胶体粒子和微小分散的

污染物受电场作用，产生电泳现象，向相反电荷的电

极移动，并聚集在电极上使水澄清，阳极生成的新

生态 Fe2+经石灰中和后经氧化生成 Fe（OH）2，有极

强的吸附能力，为高活性混凝剂，使水得以澄清，达

到去除色度、COD，提高可生化性的目的。

我们之所以选用铁床作为预处理是因为它具有

以下特点：①铁床在运行中质量稳定、可靠；②铁床

处理效率高，效果好。一般 COD去除率在 46%~50%

以上，同时可改善污水的可生化性，提高BOD5/COD

比值至 0.1~0.3；③铁床结构紧凑、新颖、一体化，占

地面积小，耗能低。

通过对该厂废水反复试验，经内电解反应器预

处理后的 COD去除率能达到 70%~80%左右，效果

十分明显。

2.2.3 中和沉淀池

铁床出水由泵提升至沉淀池进行沉淀。沉淀池

也是本工艺中起着重要作用的预处理设备，它肩负

着一个很重要的责任，就是它要把废水中的悬浮物

去除掉 95%。经沉淀后的上清液排入二氧化氯氧化

池进行氧化，污泥到污泥池进行固液分离。

2.2.4 二氧化氯氧化池

沉淀池出水自流至氧化池，通过二氧化氯发生

器产生的二氧化氯进行氧化，该池对 COD去除率能

达到 50%左右。经二氧化氯氧化池处理的出水排入

二沉池。

2.3 主要设备及其工艺参数

该处理工程主要构筑物为调节池、初沉池、内电

解铁床、中和沉淀池、二氧化氯氧化池、二沉池、二氧

化氯发生器。

1）调节池：3 m×5 m×2 m；

2）初沉池：4 m×2 m×2m；助凝剂 PAM投加量

3 mg/L，沉淀时间 30 min；

3）内电解铁床：φ2 m×6.5 m；V（Fe）颐V（C）=1颐
1，反应时间 2.0 h；

4）中和沉淀池：φ1.5 m×4 m；调节 pH值至中性；

5）二氧化氯氧化池：4 m×2 m×2 m；

6）二氧化氯发生器：ClO2 的用量应该选择为

150 mg/L，ClO2的氧化时间应为 1.0 h；

7）二沉池：4 m×4 m×2 m。

3 运行效果

废水处理工程经过 3个多月的调试运行后，各

项出水水质指标均达到设计要求，废水能够稳定达

到当地污水处理厂接管的水质标准（见表 3），并于

2006 年 10 月份通过盐城市环保局的项目竣工验

收。水质监测结果，见表 4。

表 4 水质监测结果

处理前 处理后

COD/mg·L-1 （1.81~2.20）×104 2.00×104 800~950 921
色度 /倍 2 000~8 200 5 000 200~500 256

SS/mg·L-1 400~500 450 70~100 75

监测项目
范围 均值 范围 均值

pH值 1.2~2.0 1.8 6.8~8.2 7.3

pH值 COD/mg·L-1 SS/mg·L-1 色度 /倍

初沉池 1.8 1.6 20 000 9 400 53 450 360 20 5 000 3 000 40
内电解铁床 6~8.5 1 880 80 臆100 70 臆500 84

二氧化氯池 6~9 921 51 臆100 臆300

设 备 去除率 /% 去除率 /% 去除率 /%
原水 出水 原水 出水 原水 出水 原水 出水

二沉池 6~9 921 臆80 臆300

表 3 水质运行情况统计

22卷 2期广 州 环 境 科 学

（下转第 22页）

18



颐 燃煤过程中释放了各种污染物，其中燃煤氮氧

化物排放控制是近 20 a来国内外研究的热点问题。

NOx已成为仅次于 SO2的大气污染物，据有关研究

的估算，到 2010 年，我国的 NOx 排放量将达到

2194万 t [1]。可见，今后我国 NOx排放量将相当巨大，

如果不加强控制，NOx将对我国大气环境造成严重

的污染。为有效控制 NOx的排放，由国家环境保

护总局和国家质量监督检验检疫总局发布，于 2004

年 1月 1日起实施的《火电厂大气污染物排放标准》

（GB 13223-2003）对火电厂 NOx排放浓度作了更为

严格的要求。本文针对所面临的危机与挑战，通过对

NOx排放控制技术进展深入探讨的基础上给出了可

供参考的相关建议和研究方向。

1 工艺技术及生成机理上分析 NOx产生的

原因

煤的燃烧过程包括初期挥发分的热解和剩余固

体物的燃烧，从燃烧角度将燃烧气体中产生的氮氧

化物可分为热力型、快速型、燃料型以及 N2O。每种

类型生成方式都有自己独特的机理途径和反应速率

方程。

1.1 热力型 NOx

热力型 NOx 的形成机理是由前苏联科学家捷

里德维齐（Zelidovich）提出的，系高温下空气中的氮

气与氧气反应而成，其反应式为：

O+N2=NO+N

N+O2=NO+O

N+OH=NO+H

该反应一般在 1 800℃以上进行，主要是在燃

烧的燃烬阶段即火焰带的下游高温区形成，生成速